
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 96  del Reg. 
 
Del 10.05.2021 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

IMPEGNO  SPESA  E  LIQUIDAZIONE 
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - DIREZIONE  
PROVINCIALE DI MESSINA - PER PAGAMENTO 
DELL'ATTO DI  CONTESTAZIONE  PROT. N° 
ME/28487/2021 - ATTRIBUZIONE DÌ RENDITA  
CATASTALE  PRESUNTA - TRIBUTI, ONERI E 
IRROGAZIONE SANZIONI.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 96 del 10.05.2021 
N. 169 Del 10.05.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  IMPEGNO  SPESA  E  LIQUIDAZIONE ALL'AGENZIA DELLE 

ENTRATE - DIREZIONE  PROVINCIALE DI MESSINA - PER 
PAGAMENTO DELL'ATTO DI  CONTESTAZIONE  PROT. N° 
ME/28487/2021 - ATTRIBUZIONE DÌ RENDITA  CATASTALE  
PRESUNTA - TRIBUTI, ONERI E IRROGAZIONE SANZIONI.       

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PRESO ATTO che con avviso Prot. n° ME 28484/2021 del 08/04/2021, registrato al Protocollo 
Generale del Comune il 30/04/2021 al n°6245, l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale di 
Messina, ha notificato l’Avviso di “attribuzione di rendita catastale. Liquidazione di irrogazione 
sanzioni” con il prospetto di calcolo e di applicazione delle sanzioni, pari ad €.1.298,75, per 
mancata denuncia in catasto dell’immobile (scuola elementare Martini) individuato in catasto 
Fabbricati al foglio di mappa n°9 – part. 837, sub 1,2,3 correlato al Catasto Terreni al foglio di 
mappa n°1 – part. 524; 
DATO ATTO che i tributi, gli oneri e le sanzioni se il pagamento avviene entro 60 giorni dalla data 
di notifica dell’atto, ai sensi dell’art. 16, comma 3 del D.Lgs. n°472/97 e s.m.i., la sanzione è ridotta 
ad un 1/3, più le altre somme dovute per intero, per un totale da pagare pari ad €.438,75; 
RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento della sanzione applicata ridotta di 1/3, 
atteso che non sussistono motivi di ricorso che potrebbero sollevare questo Comune dal detto 
pagamento della somma richiesta; 
RITENUTO, inoltre, che appare conveniente procedere al pagamento della sanzione in termini 
ridotti al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa a carico di questo Ente, derivante dalla decadenza 
della facoltà di avvalersi della definizione agevolata del provvedimento; 
VISTO il modello F24 precompilato già allegato in triplice copia al suddetto avviso inviato 
dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di Messina per l’importo complessivo di € 438,75; 
TENUTO conto che la copertura finanziaria per i pagamento della somma di €. 438,75 può essere 
impegnata al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 - cap. n.138 “Spese per liti, arbitraggi e 
consulenza ecc.” del Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso di formazione; 
ACCERTATO: 



 

 

ᅚ  CHE l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha previsto, per l'esercizio 2021, che 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021; 

ᅚ  CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 
13 del 18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 
2021; 

ᅚ  CHE l’art. 30, comma 4, del Decreto Legge 22 Marzo 2021, n°41 (pubblicata sulla 
GURI n. 70 del 22/03/2021), ha disposto che per l’esercizio finanziario 2021, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è ulteriormente differito al 30 Aprile 
2021; 

ᅚ  CHE come da comunicato stampa n. 16 del 29 aprile 2021 del Consiglio dei Ministri 
(consultabile al seguente link: https://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-
del-consiglio-dei-ministri-n-16/16759), è stato approvato un decreto legge (oggetto di 
prossima pubblicazione sulla G.U.) contenente alcune proroghe di termini, in 
particolare, è stato differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del 
rendiconto relativo all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021-2023 da parte 
degli EE.LL.; 

ᅚ  CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 
Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/05/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra 
fra quelle previste e possibili nel corso dell’esercizio provvisorio; 

VISTO il 5° comma dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che precisa, in esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato; sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
DATO ATTO che la superiore spesa conseguente al presente provvedimento rientra nella suddetta 
esclusione, in quanto non suscettibile di pagamento frazionato. 
DATO ATTO, infine, che la spesa sopra indicata rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 
comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie dare esecuzione all’atto di 
contestazione Prot. n° ME 28484/2021 del 08/04/2021, registrato al Protocollo Generale del 
Comune il 30/04/2021 al n°6245, onde evitare l’aggravio di spese nei confronti di questo Comune); 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 
VISTA  la determinazione Sindacale n. 14 del 03/07/2019; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  



 

 

1)-Di impegnare la superiore somma di €.438,75, per le finalità in premessa rappresentate con 
imputazione al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 - cap. n.138 “Spese per liti, arbitraggi e 
consulenza ecc.” del Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso di formazione; 

2)-Di liquidare la somma di €.438,75 come sopra impegnata, in esecuzione dell’Atto di 
contestazione Prot. n° ME 28484/2021 del 08/04/2021, registrato al Protocollo Generale del 
Comune il 30/04/2021 al n°6245, all’Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale di Messina , 
mediante pagamento con il modello F24, allegato al suddetto atto di contestazione; 

3)-Di dare atto che la spesa in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del 
TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie dare esecuzione all’atto di contestazione 
Prot. n° ME 28484/2021 del 08/04/2021, registrato al Protocollo Generale del Comune il 
30/04/2021 al n°6245, onde evitare l’aggravio di spese nei confronti di questo Comune); 

4)-Di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti di competenza;; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 
F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 10.05.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  10.05.2021   al  25.05.2021 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 10.05.2021 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria  Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì 10.05.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


